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سردرد می تواند به خاطر یک مساله 
بسیار ناچیز و ساده و یا یک مساله بسیار 
اهمیت داری بروز پیدا کند و نشانه یک 
بیماری  خطرناک باشد. اگر زمان و فاصله 
سردردها نزدیکتر می شود؛ لازم است که 
حتما با پزشک مشورت داشته باشید و علت 
آن را مشخص کنید. سردردهایی که به دارو 
جواب نمی دهند، تکرارشونده هستند و یک 
موعد مشخص بین آن است، سردردهایی 
که شما را شب ها از خواب بیدار می کند و 
سردردهایی که ممکن است با مصرف بعضی 
از غذاها و داروها بروز پیدا کند، باید به آن 
اهمیت ویژه ای داد و حتما برای علت آن با 
پزشک مشورت کنید. سردرد ممکن است 
به دلیل اختلالات مغزی و اختلالات عروق 
مغزی یا پرده های مغزی باشد. همچنین 
ممکن است به دلیل دردهای فک، شانه و 
گردن، گاهی فرد دچار سردرد شود. گاهی 
سردردها می توانند مربوط به دندان ها، 
سینوس ها، گوش ها و قاعده جمجمه باشند، 
اینها همگی می توانند با سردرد هم تظاهر 
پیدا کنند. لازم است که خصوصیات سردرد 
کاملا دقیق بررسی شود؛ زمان، مکان و 
صفت سردرد بسیار مهم است. سردردهای 
ضربان دار،  سردردهای  تیرکشنده، 
سردردهایی که بیماران به اصطلاح می گویند 
مانند پتک در سر کوبیده می شود، حتما 
باید علت آن مشخص شود. باید مشخص 
شود که سردرد به چشم، گوش و یا گردن 
انتشار دارد. عواملی که باعث تشدیدشدن 
سردرد می شوند مانند اینکه روزها در آفتاب 
یا شب ها موقع خوابیدن بیشتر می شود و یا 
در موقع مصرف غذای مخصوصی بروز پیدا 
می کند، حتما باید برای پزشک مشخص 
شود. بیماران باید حتما عوامل تشدیدکننده 
و تخفیف کننده سردرد را مشخص و به پزشک 
خود گزارش دهند. اگر سردرد طولانی و برای 
بیمار روزمرگی شد؛ لازم است که علت آن 
بررسی شود. سردردها هم می تواند ساده 
و هم بسیار مهم باشند. سردردهایی که در 
اثر آلودگی هوا، تنش های عصبی و فکری 
حادث می شوند تا سردردهایی که ممکن 
است به علت پاره شدن رگ های مغزی یا 
تومورهای مغزی، بیماری های زمینه ای 
خاص مانند بیماری های تب دار، بیماری های 
عفونی و... علت آن از نظر یک پزشک باید 
بررسی شوند. اگر یک معاینه و شرح حال 
دقیق از مریض گرفته شود، ۵۰ درصد راه 
برای تشخیص هموار می شود. با معاینه دقیق 
گوش، حلق وبینی، سینوس ها و دیدن ته 
چشم بیمار، همگی از کلیدهای تشخیصی 
برای رسیدن به علت سردرد و بیماری است. 
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کرونابه»چشم«آسیبمیرساندبیماریهاییکهوزوزگوشنشانهآناستبیماریکهباعثتورمدرپلکهامیشود
انقباض چشم یکی از بیماری های شایعی است که به دلیل اسپاسم 
عضلات پلک رخ می دهد. در بسیاری از موارد، این انقباض ملایم بوده و پس 
از مدتی به صورت خود به خود از بین می رود. موارد زیادی از جمله استرس، 
خستگی، نورشدید، تحریک داخل چشم یا داخل پلک، استعمال دخانیات، 
آلودگی، زیاده روی در مصرف کافئین باعث این بیماری است. گرچه در بسیاری 
از موارد انقباض چشم به طورطبیعی از بین می رود، اما ممکن است این بیماری 
به دلایل مختلف بیش از یک هفته ادامه یابد. امر می تواند ناشی از خشکی چشم، 
واردشدن جراحت به سطح چشم و حساسیت به نور اتفاق بیفتد. در مواردی 

اسپاسم شدید عضلات پلک می تواند نشانه اختلالات  عصبی باشد.

یک متخصص مغزواعصاب گفت: وزوزگوش می تواند نشانه یک 
بیماری مانند بیماری قلبی، دیابت و... باشد. الکساندر یودوکیموف می گوید: 
بیماری هایی مانند تصلب شرائین، یا التهاب مفصل گیجگاهی فکی یا نقص 
در آن، می تواند یکی از دلایل وزوزگوش باشد. به گفته این پزشک، دیابت 
نیز می تواند یکی از دلایل وزوزگوش باشد، زیرا این بیماری بر سلول های 
شنوایی و مویرگ هایی که تکانه عصب را تشکیل می دهند، تاثیر می گذارد. 
وی اظهارکرد: بیماری های گوش، حلق وبینی شیوع بیشتری دارد و علت 
آن عفونت هایی مانند التهاب عصب شنوایی یا مراکزشنوایی در پوسته مغز 

به دلیل ظهور تومور های مختلف است. 

نتایج یک مطالعه نشان داد که کووید19 شدید باعث ایجاد ناهنجاری  
چشمی در برخی از افراد مبتلا به این بیماری می شود. محققان 129 بیمار 
بستری شده را به دلیل ابتلا به کرونا، موردارزیابی قرار دادند. نتایج نشان 
داد 9 نفر از آنها مبتلا به کرونای شدید هستند که، M.R.I غیرطبیعی در 
کره چشم خود داشتند که شواهدی از رشد غیرطبیعی بافت در قسمت 
پشت کره چشم آنها را نشان می داد. از 9 بیمار 2 نفر دیابت، 6 نفر چاق و 2نفر 
فشارخون داشتند. دکتر »آگوستین لکلر«، گفت: این مطالعه نشان داد تعداد 
کمی از بیماران کرونایی شدید، یک یا چند ندول در کره چشم خود داشتند 

که می تواند موجب از دست دادن بینایی آنها شود.

سیدمحمدعلیاکبریان
متخصصمغزواعصاب شایع ترین  بیماری های  دوره سالمندی 

سالمندی، دوره ای از زندگی است که اگر دستاورد 
خوبی برای آن در دوران جوانی توشه نکنیم با مشکلات 
شناختی،  اختلالات  همچون  مختلفی  بیماری های  و 
روانشناختی، تغذیه ای و جسمی  حرکتی همراه خواهد 
بود. از بیماری های شایع در گروه سنی سالمندان، می توان 
به اختلالات شناختی، پرفشاری خون، دیابت، اختلالات 
گوارشی مانند یبوست، مشکلات عضلانی اسکلتی مثل 
آرتروز، پوکی استخوان، مشکلات حفره دهان و دندان و 
مشکلات تغذیه ای، افسردگی و اضطراب و بی اختیاری ادرار 
اشاره کرد. دکتر پریسا طاهری متخصص طب سالمندی و 
دانشیار دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی در این خصوص 
توضیح داد: اختلال حافظه از شایع ترین مشکلات گروه سنی 
بزرگسالان و سالمندان است؛ این بیماری به دو دسته بزرگ 
قابل برگشت و غیرقابل برگشت تقسیم می شود که در واقع 
آلزایمر یک نوع پیشرونده و غیرقابل برگشت اختلال حافظه 
است. متخصص طب سالمندان افزود: داشتن سبک زندگی ) 
life style ( مناسب در دوره قبل از سالمندی، می تواند فرد 
را با سلامت و توانمندی وارد دوره سالمندی کند. بنابراین 
انجام غربالگری و آزمایش های دوره ای و داشتن فعالیت بدنی 
منظم و تغذیه سالم و کنترل شرایط اضطراب زای محیطی، 
همگی در داشتن زندگی سالم نقشی بسیار موثر دارند. وی 
ادامه داد: برای مثال، فردی که مولفه های اضطرابی را در 
زندگی اش بتواند به خوبی کنترل کند، در واقع احتمال بروز 
افسردگی در آن فرد کمتر می شود. طاهری بیان داشت: 
فردی که در دوره قبل از ورود به دوره سالمندی یکسری از 
بیماری ها را داشته است مثلا بیماری وسواس فکری و ذهنی 
داشته است، یا دارای وسواس رفتاری بوده، یا فردی بسیار 
مضطرب بوده، قاعدتا این بیماری ها را به دوره سالمندی 
می آورد. وی ادامه داد: اگر فردی باشد که بیماری روانپزشکی 
مشخصی نداشته، برای حفظ سلامت روان در دوره سالمندی، 
باید اقدامات خوبی در این زمینه انجام دهد تا وقتی که به 
دوران سالمندی می رسد، بتواند آن را تقویت کند. طاهری 
با اشاره به اینکه دوران سالمندی می تواند باعث شعله وری 
زمینه های اختلالات روانی فرد شود، گفت: فرد در دوران 
سالمندی مقداری از توانمندی ها و قوای جسمانی خود را 
از دست می دهد یا کاهش پیدا می کند. بنابراین یک مقدار 
توان جسمانی کاهش پیدا می کند و این موضوع می تواند 
زمینه ای برای بروز اختلالات افسردگی و اضطراب باشد. وی 
ادامه داد: افرادی که فرزندان شان به دلیل ازدواج از منزل آنها 
می روند یا به دلیل مهاجرت از آنها دور می شوند، خالی شدن 
خانه می تواند عامل خطری برای بروز افسردگی آنان باشد. از 
دست دادن همسر، می تواند سبب بروز سندرم آشیانه خالی 
شود و می تواند ریسک افسردگی را در افراد سالمند افزایش 
دهد. طاهری به تعداد سالمندان اشاره کرد و افزود: حدود 
یک میلیارد نفر، افراد 6۰ سال به بالا در سال 2۰2۰ روی کره 
خاکی زندگی می کردند که حدود 6۰ درصد از سالمندان دنیا 
در کشورهای در حال توسعه مستقر بودند ولی پیش بینی 
می شود که این رقم تا سال 2۰۵۰ میلادی به 8۰ درصد 
برسد. وی ادامه داد: یعنی تا سال 2۰۵۰ میلادی 8۰ درصد 
سالمندان در کشورهای در حال توسعه مستقر خواهند بود. 
براساس، گزارش سازمان بهداشت جهانی برای اولین بار در 
دنیا تعداد افراد 6۵ سال و بالاتر، از تعداد کودکان زیر پنج سال 
پیشی گرفته و پیش بینی می شود که تا سال 2۰۵۰ میلادی 
تعداد افراد 6۵ سال و بالاتر، از کودکان زیر 14 سال نیز پیشی 
بگیرد. طاهری افزود: بر اساس آمار مرکز آمار ایران در حال 
حاضر در ایران، تعداد افراد 6۰ سال و بالاتر، از تعداد کودکان 
زیر پنج سال پیشی گرفته است و پیش بینی می شود تا سال 
2۰۵۰ میلادی در ایران هم، تعداد افراد 6۰ سال به بالا از 

کودکان زیر 14 سال در کشور خودمان پیشی بگیرد.  
  دیدار با فرزندان مجازی انجام شود 

وی بیان داشت: همین آمار به تنهایی سرعت بالای 
پیرشدن جمعیت در ایران را نسبت به کل دنیا مشخص 
می کند. در ایران، بر اساس آخرین سرشماری که در سال 
139۵ انجام شد، تعداد افراد 6۰ سال به بالا حدود 9.3 
درصد یعنی بیش از هفت میلیون و 4۰۰ هزار نفر بوده که 
پیش بینی می شود تا سال 1429 شمسی یعنی حدوداً سال 
2۰۵۰ میلادی، به 2۵ درصد برسد. طاهری اظهار داشت: نکته 
قابل توجه و تأمل، تغییرات سریع گذار جمعیتی به سمت 
سالمندشدن در ایران است که فرصت را برای تأمین شرایط 
مناسب برای ارائه خدمات محدود می کند. هرچند کل دنیا در 
حال پیر شدن است، ولی روند پیرشدن جمعیت، در کشورهای 
آسیایی، بسیار بالا است و در بین کل دنیا، ایران کشوری است 
که جمعیت آن با سرعت بسیار بالایی درحال پیر شدن است. 
وی گفت: در حال حاضر، پاندمی  کرونا سبب ایجاد مرگ ومیر 
در گروه های سنی مختلف شده است که البته بیشترین میزان 
مرگ ومیر در گروه سنی سالمندان بوده است. زیرا این افراد 
عموما مشکلات زمینه ای همراه دارند و همچنین به دلیل 
داشتن درجاتی از نقص سیستم ایمنی، این بیماری در بدن 
آنها به صورت شدیدتر و پیشرونده تر بروز می کند. طاهری به 
سالمندان توصیه کرد که خیلی دقیق تر پروتکل های بهداشتی 
را رعایت کنند، حتما از ماسک استفاده کنند و چه بهتر که از 
دو تا ماسک استفاده و فاصله حداقل 2 متر را از دیگران رعایت 
کنند و مرتب دست هایشان را با آب و صابون بشویند. وی ادامه 
داد: همچنین باید از حضور در جمع و محیط های شلوغ و بسته 
خودداری کنند، دیدار با فرزندان خود را به صورت مجازی و 
با استفاده از سوشیال مدیاها انجام دهند. طاهری افزود: نکته 
مهم آن است فرد جوانی که به ظاهر سالم است، ممکن است 
ناقل ویروس کرونا باشد و وقتی این فرد با افراد سالمند تماس 
می گیرد، ویروس را منتقل می کند و این ویروس برای بدن فرد 

سالمند می تواند بسیار خطرناک و کشنده باشد.

عمــود ی افقــی  

چای گرم همراه با عسل می تواند منجر به تسکین گلودرد شود و از تحریک آن برای سرفه کردن جلوگیری 
کند. علاوه بر این چای گرم بدن را از کم آبی نجات می دهد و این یک گام دیگر برای درمان گلودرد است. 

تحقیقات در این میان نشان داده عسل خاصیت ضدسرفه دارد. سایر مایعات گرم مانند سوپ می تواند مفید 
باشد فقط مطمئن باشید که این نوشیدنی ها گرم هستند نه داغ. 

خوردن عسل

 نمک تورم و التهاب مخاط را از بین می برد و به 
تسکین گلودرد کمک می کند. یک قاشق چایخوری 
نمک را می توان با هشت اونس آبگرم ترکیب کرد و آن 
را برای چند ثانیه غرغره نمود و بعد از دهان خارج کرد. 

آب کافی در بدن، بخشی از درمان گلودرد است. 
وقتی شما دچار کم آبی هستید دهان بزاق کافی برای 
مرطوب نگه داشتن گلو تولید نمی کند و همین اتفاق 

تورم و التهاب را افزایش می دهد. 

غرغره آب نمک نوشیدن آب

تنفس در هوای مرطوب می تواند به تسکین 
بافت متورم در بینی و گلو منجر شود. استفاده از 
دستگاه های مرطوب کننده راه عالی برای افزایش 

رطوبت هوای اتاق است.

 اگر دردگلو به خصوص هنگام بلع، شدید 
و هم چنین با تب بالا، استفراغ، و یا احساس 
تهوع همراه بود، باید حتما به پزشک مراجعه 

کنید.

استفاده از دستگاه  مرطوب کننده مراجعه به پزشک

راه های مطمئن برای تسکین »گلودرد«
اینفوگرافیک : آرمان ملی / علی کریمی

همه ما »گلودرد« را با علائمی مثل خارش، سوزش، تورم و التهاب در گلو تجربه کرده ایم. خبر خوب این است که می توان بدون مراجعه به پزشک )در 
اکثر موارد( این علائم را تا حد زیادی کاهش داد. راهکارهای ساده برای اجتناب از دردگلو پیشنهاد شده است:


